


Pohádky o domovních 
znameních

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.albatros.cz

www.albatrosmedia.cz

Jiří Teper
Pohádky o domovních znameních – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2021

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Jiří
 Teper

Pohádky 

o domovních 

znameních

 





o domovních 
znameních

PO H Á D K Y

A l b a t r o s

Jiří Teper

Ilustrovala 
Andrea Tachezy

 





Dobrý den, děti!
Víte, co jsou domovní znamení? Možná ano, možná ne. Domovní
znamení, to byly – a někde ještě stále jsou – obrázky nebo sošky,
které si lidé ve městech kdysi dávali vyhotovit na své domy. Každý
dům měl  znamení, ale každé znamení bylo trochu jiné. A podle
toho znamení se dům taky jmenoval. Tak třeba dům, který měl vy-
malovanou nad vraty žábu, se jmenoval U Žáby. Dům, který měl
v průčelí vymodelovaného anděla, se jmenoval U Anděla. Anebo
měl dům nad vchodem nakreslené váhy – a říkalo se U Váhy. Do-
movní znamení vlastně představovalo pro jeho obyvatele adresu.
Když se řeklo, ten bydlí v domě U Zlatého tygra, všichni věděli, kde
to je a který to je dům. Jako byste dneska řekli, ten bydlí v Husově
ulici číslo popisné sedmnáct.

Ještě zajímavější je, jak taková domovní znamení vznikala. Proč
si dal někdo vymalovat na dům tygra a jiný zase žábu, anděla,
pštrosa, nebo orla? A proč si někdo přál mít na domě sluníčko, další
hvězdičky, jiný prsten, ten věnec, nebo džbán? Mohu vám jen říci,
že historie vzniku některých domovních znamení je natolik zamo-
taná, zajímavá a zábavná, že by se dala povídat jako pohádka. Po-
suďte sami, máte-li chuť…

7

 

Dobrý den, děti!


